Rada Administracyjna Królestwa Polskiego dokonała podziału wszystkich miast na 6 kategorii (rzędów), za podstawę do kwalifikacji przyjmując wysokość rocznego dochodu etatowego uzyskiwanego przez dane miasto<sup>9</sup>. W tym samym czasie wróciła również na porządek dzienny sprawa zamiany pojedynczych miasteczek na osady. Postanowieniami Rady Administracyjnej z 13 (25) maja, 23 maja (4 czerwca) 1852 r. i 21 lutego (5 marca) 1861 r. odebrano prawa miejskie 3 miasteczkom rządowym: Lubow i Puńsk w gub. augustowskiej oraz Drohiczynowi w gub. lubelskiej i 1 prywatnemu miasteczku Dobrze w gub. warszawskiej<sup>10</sup>. W sumie więc w okresie 1818—1861 zamieniono na wsie 26 miasteczek, z których większość znajdowała się na terenach guberni wschodnich Królestwa. W związku z ukazem carskim z 24 maja (5 czerwca) 1861 r. określającym sposób powoływania i zakres działalności rad gubernialnych, powiatowych i miejskich wstrzymane zostało czasowo rozpatrywanie

<sup>2</sup> Dziennik Praw, t. VI, s. 25.

<sup>3</sup> AGAD, KRSW nr 201, k. 113—115, 149; nr 202, k. 169; nr 204, pismo nr 35468/16736. B.

wkrótce otwarcie granicy, od strony cesarstwa nadając nowy popęd przemysłowi fabrycznemu, rzemiosłom i handlowi — przyczynić się może do polepszenia bytu materialnego i takich nawet miasteczek, które obecnie w biednym są stanie”<sup>18</sup>. Na posiedzeniu Rady Administracyjnej w dniu 24 czerwca (6 lipca) 1849 r. postanowienie to zostało przyjęte. Zalecono również wówczas przestrzeganie zasady o pobieraniu składki rocznej z miast wynoszącej minimum 90 rb. i wydano ogólne zarządzenie aby w miarę możliwości zmniejszać liczbę miast w Królestwie<sup>19</sup>.

Sprawa ograniczenia liczby miast nie schodziła jednak z pola uwagi władz.

Chodziło przede wszystkim o rozciągnięcie na ludność rolniczą zamieszkałą w miastach dekretu uwłaszczeniowego, która to kwestia była podnoszona w szeregu prośbach mieszkańców prywatnych miasteczek domagających się „porównania ich z włościanami pod względem prawa do nabycia gruntów na własność”<sup>21</sup>.

W dniu 14(26) lipca 1864 r. pod przewodnictwem Senatora Wiktora Arcimowicza odbyła pierwsze swe posiedzenie specjalna Komisja dla urządzenia miast powołana przez Komitet Urządzający. W jej skład wchodził początkowo: dyrektor Wydziału Dóbr Państwowych i Lasów z KRPiS — Ignacy Dąbrowski, senator Kostecki, referendarz stanu Łudwik Sztummer, oraz wicedyrektor KRSWiD — Chlebowski.

Z tą też sugestią wystąpiła Komisja do Komitetu Urządzącego i dalej do Komitetu do Spraw Królestwa Polskiego urzędującego w Petersburgu<sup>25</sup>.

W toku dalszych prac już w 1865 r. opracowano nowy wzór kwestionariusza ankietowego, który w dwóch egzemplarzach wraz z wydrukowanym pouczeniem o sposobie wypełniania skierowany został 29 marca (10 kwietnia) 1865 r. przez KRSWiD do wszystkich 452 miast i miasteczek w Królestwie Polskim<sup>26</sup>. W tekście tego druku, zatwierdzonego 4 dni wcześniej przez księcia Czerkaskiego czytamy m. in.

W związku z tym — jak informuje ten sam raport — car polecił sekretarzowi stanu Milutinowi przedstawić bezrolnym mieszkańcom miast, wyrażającym chęć zajęcia się rolnictwem, możliwość otrzymania ziemi na podstawie ukazu z 21 sierpnia (2 września) 1864 r.<sup>30</sup>

W toku prac w Komitecie Urządzącym wiele dyskusji i rozbieżności zdań wzbudzała sprawa mieszczan rolników. Mówią o tym protokoły z posiedzeń Komitetu za 1866 r.<sup>31</sup> Sprawa ta została ostatecznie załatwiona w ukazie o zniesieniu stosunków dominialnych w miastach Królestwa Polskiego, wydany w Petersburgu w dniu 28 października (9 listopada) 1866 r.<sup>32</sup> Równocześnie trwały wciąż dyskusje nad kwestią zamiany miast na osady. Zebrane uprzednio materiały statystyczne do stanu gospodarki miejskiej i ludności miast były przedmiotem wielu analiz w Komitecie Urządzącym. 11 lipca 1867 r.

Również z wykazu B 9 miast nie posiada żadnych warunków do zachowania praw miejskich i należy je włączyć do wykazu A. W końcowych swych sugestiach Komitet proponował — uwzględniając opinie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych — zamianę 349 miast na osady i rozciągnięcie na nie ukazu z 19 lutego (3 marca) 1864 r. o utworzeniu gmin wiejskich<sup>35</sup>. W toku dalszych prac nad przygotowaniem projektu ukazu w sprawie miast, już na szczeblu centralnym w Petersburgu, Komitet do Spraw Królestwa Polskiego w oparciu o nadesłane z Warszawy materiały rozpatrywał tę sprawę w początkach 1869 r.

1—8) zamieszczono ostateczne wnioski końcowe w/w Komitetu w sprawie zamiany miast na osady.

<sup>35</sup> Centralnyj Gosudarstwiennyj Istoriceskij Archiw, Leningrad (dalej CGIA w Leningradzie), fond 1270, opis 1, wol. 579, k. 3—15, 23—25 Żurnal Uczreditelnogo Komiteta w Carstwie Polskom z 10(22) stycznia 1869 r.

patrzeć ewentualne wyłączenie niektórych z nich z zamiany na osady i przedstawić w tej sprawie swoje propozycje. W dalszych dyskusjach przeważało stanowisko — powiedzielibyśmy — bardziej umiarkowane — zaznaczone w pierwotnych sugestiach Trubnikowa.